Цю історичну
подію докладно висвітлювала тогочасна періодика
та скрупульозно документувала таємна поліція, про
що свідчить донесення пристава під грифом
"Секретно" начальнику Київського охоронного від-
ділення від 19 грудня 1904 р. [6, с. 48—49].

Помер І. Нечуй-Левицький 2 (15) квітня
1918 р. у Києві в Дегтярівському притулку для
старих і калік, адже родини не мав. У той час у
Києві панували націоналісти, які підлабузнюва-
лися до німецької вояччини та не цікавилися
долею народного письменника.

Дослідження історії національної минувшини
та духовних надбань українського народу зазвичай
залежить від політичної кон'юнктури.